rum ad infirma et egena elementa, quibus rursus servire vultis? Galatas quos ab idolorum cultu ad fidem Dei veri transtulerunt, arguit, quomodo idolis derelictis, quæ natura non erant dii, et cognoscentes Deum, magis autem cogniti ab ipso, spiritu quoque adoptionis accepto, rursus quasi parvuli, et sub tutoribus et pædagogico esse cupientes, ad infirma et paupertina revertantur elementa quæ propterea infirmo et pauperi sensu populo data sunt in deserto quia non poterat accipere et sustinere majora. Eadem autem elementa, quæ nunc infirma et egena appellavit superius tantum mundi elementa posuit. Et ubi elementa mundi dicta sunt ibi non est additum, « infirma et egena. » Hinc rursus ubi infirma vocata sunt, « mundi, » ut supra diximus, nomen est tacitum. Puto itaque quamdiu quis parvulus est, nec statutum a patre tempus implevit, ut filius et hæres appellari queat, sub elementis eum mundi, Lege videlicet esse Moysi. Cum autem post libertatem filio debitam rursus reversus fuerit ad Legem, circumcidi volens, et totam Judaicæ superstitionis litteram sequi, tunc quæ prius ei mundi

monde sont appelés des préambles faibles et pauvres. Ils sont d'une telle impuissance pour ceux qui les observent, qu'ils ne peuvent même leur donner ce qu'ils pouvaient donner auparavant, maintenant que Jérusalem, le temple et l'autel sont détruits. On me répondra et on me dira: Si la loi et les préceptes qui s'y trouvent écrits sont des éléments faibles et pauvres, et si ceux qui ont connu Dieu ou plutôt qui ont été connus de Dieu, ne doivent plus observer la loi (de peur de paraître moins adorer Dieu dont ils sont connus que de retourner à ceux qui de leur nature ne sont pas dieux) il faut en conclure que Moïse et les prophètes ont observé la loi, et qu'alors ils n'ont pas connu Dieu et n'ont pas été connus de lui; ou que s'ils ont connu Dieu, ils n'ont en aucune façon observé les préceptes de la loi. Or il est également dangereux de dire ou qu'ils n'ont pas fait ce que la loi commande, et qu'ainsi ils ont connu Dieu; ou qu'ils n'ont pas connu Dieu, en se soumettant aux éléments faibles et pauvres de la loi. Voici la solution qu'on peut donner à cette difficulté: c'est de dire que de même que Paul s'est fait Juif avec les Juifs pour gagner les Juifs I Cor. IX, de même qu'il a fait couper ses cheveux à Cenchrée à cause d'un vœu Act. XVIII, et qu'il est entré pieds nus et la tête rasée dans le

tantum fuerant elementa, infirma quoque et egena dicuntur exordia. Intantum enim nihil prosunt cultoribus suis, ut ne hoc quidem eis exhibere valeant quod ante præstiterant, Jerosolyma, templo, altarique destructis. Respondeat aliquis, et dicat: Si lex et præcepta quæ in Lege conscripta sunt, infirma et egena elementa sunt, et hi qui cognoverunt Deum, magis autem cogniti sunt ab eo, Legem observare non debent, ne incipiant non tam Deum colere a quo cogniti sunt, quam ad eos reverti qui natura non sunt dii, aut Legem observaverunt Moyses et prophætæ, et non cognoverunt Deum, nec cogniti sunt ab eo; aut si cognoverunt Deum, mandata Legis minime compleverunt. Quod utrumque periculosum est dicere: Aut illos non fecisse quæ Legis sunt, et sic cognovisse Deum, aut non cognovisse Deum, dum infirma et egena Legis elementa custodiunt. Quod quidem sic solvi potest, ut dicamus illos, quomodo Paulus factus est Judæis Judæus, ut Judæos lucrifaceret I Cor. IX, et in Cenchris ex voto comam totondit Act. XVIII, et nudipedalia atque calvitium Jerosolymis in templo exercuit, ut eorum sedaret invidiam, qui catechisati de eo fue-